Decidir la solicitud de libertad definitiva por pena cumplida, impetrada por la PPL  EFRAÍN ANTONIO 
CAMACHO LÓPEZ. 

1. ANTECEDENTES PROCESALES 

El señor EFRAÍN ANTONIO CAMACHO LÓPEZ, está condenado por el JUZGADO ÚNICO PENAL 

DEL CIRCUITO ESPECIALIZADO DE MONTERÍA, mediante sentencia fechada diciembre 01 del 

2014,  a la PENA PRINCIPAL DE CIENTO SESENTA Y OCHO (168) MESES DE PRISIÓN Y MULTA 

DE 2500 S.M.L.M.V. E INHABILITACIÓN PARA EL EJERCICIO DE DERECHOS Y FUNCIONES 

PÚBLICAS POR UN PERIODO IGUAL AL DE LA PENA PRINCIPAL, luego de hallarlo responsable 

de la comisión de la conducta punible de SECUESTRO EXTORSIVO AGRAVADO, negándole el

[...]

DE SEGURIDAD DE MONTERÍA, a través de interlocutorio adiado agosto 14 de 2019, le negó al 

condenado, por expresa prohibición legal, el permiso administrativo de hasta SETENTA Y DOS  (72) 

HORAS, no obstante, se le reconoció como tiempo efectivo de la PENA CIENTO TRECE (113) 

MESES, VEINTISEIS PUNTO CUARENTA Y NUEVE (26.49) DIAS por redención física y actividades 

laborales intramuros. 

Esta judicatura, se avocó el conocimiento en interlocutorio adiado febrero 13 de 2020, le asignó el 

radicado No. 2020-00030-00, se ofició al INPEC para efectos de la remisión de la cartilla biográfica e

[...]

redención, providencia notificada el 31 de marzo del año anterior.    

Posteriormente, este despacho mediante auto interlocutorio de diciembre 27 del 2021, negó la 

concesión de la extinción de la sanción penal y le reconoció como redimido de la pena impuesta en la 

fecha, de un total de CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (159) MESES Y UN (1) DIA, por concepto de 

tiempo efectivo de la pena.  

Ahora, el señor EFRAÍN ANTONIO CAMACHO LÓPEZ, solicita su libertad por pena cumplida, aduce 

que esta capturado desde el 7 de octubre del 2010, cuenta con  CIENTO TREINTA Y CINCO (135) 

MESES de detención física y aduce tiene redención por labor en el EPMSC de Montería DIECIOCHO  

(18) MESES y (21) DÍAS más domingos y festivos, mientras que por trabajo en el EPMSC de Sincelejo 

cuenta con 4940 horas, aporta resolución de autorización para laborar domingos y festivos de la

[...]

se procede a decidir. 

2.1 De la Redención de la Pena 

Como se advirtió anteriormente el JUZGADO PRIMERO DE EJECUCIÓN DE PENAS Y MEDIDAS 

DE SEGURIDAD DE MONTERÍA, mediante auto del 14 de agosto de 2019, reconoció como tiempo 

efectivo de la pena CIENTO TRECE (113) MESES, VEINTISEIS PUNTO CUARENTA Y NUEVE 

(26.49) DIAS por redención física y actividades laborales intramuros. Posteriormente, esta judicatura 

mediante interlocutorio calendado diciembre 27 del 2021 le reconoció como redención de la pena la 

cifra de CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (159) MESES Y UN (1) DÍA, esto es incluyendo tiempo físico 

y actividades de trabajo.  

La PPL EFRAÍN ANTONIO CAMACHO LÓPEZ, aportó la Resolución No 01437 del 18 de diciembre 

del 2017 del Director del EPMSC de Montería1, en donde reconoce los días sábados, domingos y

[...]

los documentos precitados, por lo tanto es procedente pronunciarse al respecto, razón por la cual 

realizará el estudio completo de la redención de la pena.   

En este orden, debe indicarse que el 7 de octubre del 2010 se le capturo al hoy sentenciado y al día 
de hoy (14 de enero 2022) permanece privado de su libertad CIENTO TREINTA Y CINCO (135) 
MESES Y SIETE (7) DÍAS. 

Ahora bien, en lo que tiene que ver con la redención de pena por actividades de trabajo, estudio o 
enseñanza, es preciso señalar que es deber del Estado asegurarle a la población carcelaria el respeto 
de sus derechos fundamentales, así como también lograr una verdadera resocialización del interno,